چاروں حضرات صبح کی نماز کے بعد چائے اور اشراق سے فارغ ہو کر مدرسہ کے کتب خانہ میں ادھر تشریف لے جاتے تھے اور سب طرف کے کواڑ اندر سے بند ہو جاتے تھے، پانچویں کا وہاں

گزر نہ تھا۔

(مکتوب از مدینہ منورہ، تمام عبدالرشید آریشد، ۱۰ صفر ۱۳۹۹ھ۔ ۱۰ فروری ۱۹۷۹ء مطبوعہ الرشید لاہور دارالعلوم نمبر) راپٹوری حضرت کا بیان ہے کہ اعلیٰ حضرت راپٹوری کی یہ رائے نہیں تھی کہ حضرت شیخ الہند ہندوستان سے باہر تشریف لے جائیں۔ ان کا ارشاد تھا کہ اس وقت جہاز میں بھی انگریزی ہی مسلط ہے۔ ہندوستان میں تحریک کے نسبتاً زیادہ مواقع ہیں۔

اس مرض الوصال میں آپ نے مرشدنا و مولانا شاہ عبدالقادر رائی پوری قدس سرہ کو اپنی خانقاہ میں متعین فرمایا اور وصیت فرمائی کہ میرے بعد سلوک کے بارے میں حضرت عسوس ہو تو حضرت مولانا خلیل احمد بہارنپوری سے مشورہ کرنا اور حضرت شیخ الہند حیب مالٹے سے رہا ہو کر واپس ہندوستان تشریف لائیں تو ان کے سیاسی مشوروں پر عمل کرنا اور تحریک آزادی میں ان کا بھرپور ساتھ دینا۔

حضرت شاہ عبدالرحیم صاحب رائی پوری قدس سرہ نے ۲۶ ربیع الثانی ۱۳۳۷ھ مطابق

۲۹ جنوری ۱۹۱۹ء کو اس دارقانی سے رحلت فرمائی۔

اعلیٰ حضرت رائی پوری کے وصال کے حادثہ جانکاہ کی خبر جب اسیر مالٹا کے سماع مبارک تک پہنچی

تو فرط غم سے بیقرار ہو گئے۔ شرت جذبات میں ایک نہایت پر درد مرثیہ لکھا جو ”سدمس مالٹا“

کے نام سے مشہور ہے۔ حضرت شیخ الہند کو اعلیٰ حضرت رائی پوری سے کتنا تعلق خاطر تھا اور ان کی